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at skrive en individuel opgave eller sidde alene 
og svede ved det grønne bord. Når vi snakker 
om frihed til eksamensformer, handler det basalt 
set om tillid til, at den enkelte uddannelsesinsti- 
tution i samarbejde med elever og studerende 
bedre er i stand til at vurdere, hvilke eksamens- 
former der giver mening, end et centralt mini- 
sterium er. 

I Enhedslisten synes vi ikke, at det er vores 
opgave at forhindre skoler og seminarer i at væl- 
ge den eksamensform, de vurderer er bedst. Vi 
mener, at vi skal give institutionerne vide ram- 
mer til at foretage de faglige vurderinger, de me- 
ner er forsvarlige, uden at blande vores egne 
ideologiske præferencer for eller imod enkelte 
eksamensforhold ind i det spørgsmål. Men des- 
værre må vi jo bare konstatere, at så længe vi har 
den nuværende regering, det nuværende VKO- 
flertal, er den frihed åbenbart alt for meget at 
bede om. 

Kl. 18:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til Enhedslistens ordfører. Så er det ordføre- 
ren for forslagsstillerne, fru Christine Antorini. 

Kl. 18:36 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Christine Antorini (S): 
Det her beslutningsforslag er jo i virkeligheden 
det ypperste eksempel på, hvordan man laver et 
rigtig godt gruppearbejde, og derfor vil jeg op- 
fordre ordførerne fra Venstre, Det Konservative 
Folkeparti og Dansk Folkeparti til at lytte efter, 
for måske er det her, vi kan komme ind til ker- 
nen af, hvad det er, et gruppearbejde kan. 

For det, der er sagens kerne med det her be- 
slutningsforslag, er jo, at det hele tiden udvikler 
sig. Det er faktisk ikke de samme bemærkninger, 
vi har. Siden vi første gang foreslog, at man skul- 
le have muligheden for at genindføre gruppeek- 
samen i hele uddannelsessystemet, har det jo 
vist sig, at flere og flere har meldt sig på banen 
og gerne vil kvalificere vores forslag. Jeg vil 
godt nævne nogle af de nye ting, som der er 
kommet med, og måske lige sige i en parentes, 
at det da må have undret ordførerne fra Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkepar- 
ti, hvor alene de egentlig står med den her mod- 
stand mod gruppeeksamen. 

Vi har faktisk gjort os umage med at lytte til 
omverdenen og tage argumenterne ind, og vi 
kan faktisk ikke finde nogen i omverdenen 
blandt interesseorganisationer, uddannelsesste- 
der, virksomheder og senest nu ingeniørernes 홢 
censorkorps, der siger, at det her er helt me- , 

ningsløst. Men vi vil genfremsætte det igen kva- 
lificeret med yderligere argumenter fra omver- 
denen, for det er jo essensen af et gruppearbejde, 
at det bliver bedre og bedre, når vi slår pjalterne 
sammen. Så kan det jo være på et tidspunkt, at 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk 
Folkeparti vil overveje, om det kunne have nog- 
le kvaliteter. 

Det, som der bl.a. er kommet med som det 
nye, er jo, som jeg nævnte før, at ingeniørernes 
censorkorps faktisk har undersøgt, hvad konse- 
kvensen har været af, at man ikke kan gennem- 
føre en gruppeeksamen længere. Det, de siger, 
som jo er meget interessant, er, at et af de hoved- 
kritikpunkter, som kom fra Venstre, Det Konser- 
vative Folkeparti og Dansk Folkeparti, nemlig at 
man jo bare fik ens karakterer, når man gik til 
eksamen som gruppe, har vist sig ikke at holde 
stik. Nej, man får faktisk mere ens karakterer, 
når man ikke går til gruppeeksamen. Det er da 
tankevækkende. Men nu bliver det så brugt som 
et argument her fra talerstolen, at det tværtimod 
er en fordel, at karaktererne er blevet mere ens, 
for sådan må det være, når man arbejder med 
det individuelt. Altså, jeg forstår ikke argumen- 
tationen, og det er jo derfor, at vi i oppositionen 
har valgt at lytte til den del af omverdenen, der 
har fingrene helt nede i bolledejen, herunder 
dem, der aftager de mange studerende, som 
nogle gange går til gruppeeksamen. 

Jeg tror også, at Venstre, Det Konservative 
Folkeparti og Dansk Folkeparti har den opfattel- 
se, at der ikke foregår andet end gruppeeksame- 
ner. Der foregår heldigvis meget andet, og selv- 
følgelig skal der også være individuelle eksaine- 
ner. Hele pointen er, at man skal have nogle prø- 
veformer, der afspejler en bred vifte af kompe- 
tencer, som der skal evalueres i. Et godt eksem- 
pel på gruppearbejdets karakter, som også er 
med i bemærkningerne, er det, som hr. Per Clau- 
sen fra Enhedslisten nævnte, nemlig at det her jo 
er et samarbejde på tværs mellem uddannelses- 
ordførere og forskningsordførere. Og i den for- 
bindelse er det jo interessant, at videnskabsmini- 
sterens egen tænketank, som hr. Per Clausen 
nævnte, har peget på, at hvis man skal bryde 
den negative sociale arv i forhold til universite- 
terne, er ikke bare gruppearbejde, men også mu- 
ligheden for at kunne arbejde så langt frem, at 
man også går til eksamen, faktisk med til at løfte 
-  igen ikke for at man skal blive ens, men fordi 
man faktisk understøtter hinanden i en proces, 
man kunne kalde plus-plus. 


